电子有限公司 52.69%的股份（厦门三安电子有限公司持有三安光电

24.33%股份）；晟辉投资直接持有汇源通信（股票代码：000586）5.00%

股份。

除上述持股情况外，信息披露义务人不存在境内、境外其他上市

公司中拥有权益的股份达到或超过该公司已发行股份 5%的情况。

7

第三节 权益变动目的及持股计划

一、本次权益变动的目的：自身资金需求。

二、截至本报告书签署之日，信息披露义务人不排除在未来 12 个

月内增加或减少在上市公司中拥有权益的股份的计划。如发生相关权

益变动事项，信息披露义务人将严格按照相关法律法规的规定及时履

行信息披露义务。

8

第四节 权益变动方式

一、信息披露义务人权益变动方式

公司股本变化致比例被动变化、大宗交易、集中竞价等。

二、信息披露义务人权益变动基本情况

（一）本次权益变动前，三安集团持有公司股份 19,700,000股，

晟辉投资持有公司股份 10,134,000 股，合计占当时公司总股本

（244,800,000股）的 12.1871%。

（二）本次权益变动情况

1、2017 年 12 月 28日至 2018 年 6 月 28 日，三安集团以集中竞

价的方式增持公司股份 2,323,180股，三安集团及晟辉投资合计持股

比例由 12.1871%增至 13.1361%。

2、2020 年 7月，公司实施非公开发行股份增加股本 65,103,168

股；2021 年 8 月，公司实施限制性股票激励增加股本 2,328,000股；

2023年1月，公司发行的可转换债券转股后增加股本51,188,692股；

2023 年 8 月，公司实施限制性股票激励增加股本 2,433,000 股。公

司总股本累计增至 365,852,860股，信息披露义务人所持股份比例由

13.1361%降至 8.7896%，且与本次权益变动前的 12.1871%相比变动幅

度未达 5%。

2025年 1 月 10日，中国证监会发布的《证券期货法律适用意见

第 19 号——＜上市公司收购管理办法＞第十三条、第十四条的适用

意见》明确了“《收购办法》第十三条第二款‘占该上市公司已发行

股份的比例每增加或者减少 5%’是指占该上市公司已发行股份的比

例触及 5%的整数倍（不含 5%）”。在该意见公布前，信息披露义务

人持股比例已为 8.7896%，在该意见发布后未出现“比例触及 5%整数

倍（不含 5%）”的情形，因此无需编制并披露权益变动报告书。

9

3、2025 年 1 月 14 日至 2025 年 1 月 23 日，信息披露义务人通

过大宗交易和集中竞价方式减持 10,694,000 股；2025 年 3 月公司将

部分回购股票注销后减少股本 1,642,500 股；2025 年 6 月 16 日至

2025年 6月 24日，信息披露义务人通过集中竞价方式减持 3,252,700

股。

至此，信息披露义务人三安集团与晟辉投资分别持有公司股份

18,210,480股与0股，合计占公司总股本（364,210,360股）的4.9999%，

触及 5%，现编制并披露权益变动报告书。

三、本次权益变动前后，信息披露义务人持股情况

股东

名称
股份性质

本次权益变动前持有股份 本次权益变动后持有股份

股数（股）
占 总 股 本 比 例

（%）
股数（股）

占总股本比例

（%）

三安

集团

合计持有股份 19,700,000 8.0474 18,210,480 4.9999

其中：无限售条件

股份
19,700,000 8.0474 18,210,480 4.9999

有限售条件股份 0 0 0 0

晟辉

投资

合计持有股份 10,134,000 4.1397 0 0

其中：无限售条件

股份
10,134,000 4.1397 0 0

有限售条件股份 0 0 0 0

合计 29,834,000 12.1871 18,210,480 4.9999

备注：本次权益变动后，公司合计持有贵司股份占总股本(剔除回购专户中

股份数量)比例为 5.02782%。

四、信息披露义务人持股权利限制情况

截至本报告书签署日，信息披露义务人持有元力股份股票

18,210,480 股，其中共质押 3,700,000 股，占其所持股份的比例为

20.3180%，占公司总股本的比例为 1.0159%。

10

五、其他说明

信息披露义务人及其关联方不存在未清偿其对公司的负债，不存

在未解除公司为其负债提供的担保、或者损害公司利益的其他情形。

11

第五节 前 6 个月内买卖上市公司股份的情况

信息披露义务人在权益变动事实发生之日（2025 年 6 月 24 日）

前 6 个月，买卖上市公司股票的情况如下：

股东账户 变动方式 变动日期
净变动数量

（股）

净变动

方向

变动占减持

时总股本比

例（%）

变动占减持

时剔除回购

专户总股本

比例（%）

三安集团

集中竞价
2025年 1月 14日至

2025年 1月 20日
 560,000  减少 0.1531 0.1554

集中竞价
2025年 6月 16日至

2025年 6月 24日
3,252,700 减少 0.8931 0.8981

小计  3,812,700  减少 1.0198 1.0845

泉州市晟

辉投资有

限公司

集中竞价
2025年 1月 14日至

2025年 1月 20日
 3,034,000  减少 0.8293 0.8421

大宗交易 2025年 1月 22日  5,000,000  减少 1.3667 1.3877

大宗交易 2025年 1月 23日  2,100,000  减少 0.5740 0.5828

小计  10,134,000  减少 2.7700 2.8126

合计 13,946,700  减少 3.7897 3.8971

12

第六节 其他重大事项

一、其他应披露的事项

截至本报告书签署之日，除与本次权益变动相关事项外，信息披

露义务人不存在根据法律及相关规定信息披露义务人应当披露而未

披露的其他重大信息。

二、信息披露义务人声明

本人承诺本报告不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并

对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

13

第七节 备查文件

一、备查文件

信息披露人身份证复印件

二、备查文件置备地点

公司证券部

14

附表：

简式权益变动报告书

基本情况

上市公司名称 福建元力活性炭股份有限公司
上市公司所

在地

福建省南平来舟经济开发

区

股票简称 元力股份 股票代码 300174

信息披露义务

人名称
福建三安集团有限公司

信息披露义

务人注册地
福建省厦门市思明区

拥有权益的股

份数量变化

增加 □ 减少☑

不变，但持股人发生变化  □

有无一致行

动人
有  □   无  ☑

信息披露义务

人是否为上市

公司第一大股

东

是  □   否  ☑

信息披露义

务人是否为

上市公司实

际控制人

是  □   否  ☑